
Padělky automobilových dílů – 
vysoké riziko za nízkou cenu
Stejně jako ostatní odvětví se dnes i automobilový průmysl potýká s velkým množstvím 
nekvalitních padělků tradičních a kvalitních značek. Samotní výrobci se snaží proti plagi-
átům bránit. Rovněž orgány státní správy po celém světě se snaží odhalovat výrobní 
zdroje i samotné prodejce těchto padělků. O zabavených padělcích autodílů se ale nedo-
čtete tolik jako třeba o zabaveném značkovém oblečení. 

Přesto věřte, že jde o celosvětově gigantické 
objemy. Rozhodující zbraní proti těmto 

podvodníkům jste ale vy – servisy a  prodejny 
dílů. Vysoká míra ostražitosti je namístě vždy, 
když obchodujete s firmou, která nenakupuje 
přímo od výrobce dílů. Toto si můžete snadno 
ověřit na stránkách výrobce nebo si vyžádat od 
distributora potvrzení od výrobce. Pokud jste 
konfrontováni s extrémně nízkou cenou, měla 
by vaše ostražitost být dvojnásobná. V tomto 
materiálu se vás pokusíme trochu více zasvětit 
do této problematiky a poukázat na produk-
tové skupiny, které se padělají nejčastěji, a jaká 
rizika zde hrozí. Rozhodně se ale vyplatí tuto 
problematiku nepodceňovat. Týká se totiž vět-
šiny prémiových značek, jako je ATE, BILSTEIN, 
BREMBO, FAG, KYB, LUK, SACHS, SKF, TEXTAR 
a mnoha dalších. Problematika falzifikování se 
týká samozřejmě i značkových originálních dílů 
nesoucích loga automobilek. 

rostoucí kvalita padělků. na první pohled 
nepozná rozdíl ani odborník
S padělkem oblečení, hodinek nebo elektro-
niky se v životě setkal asi každý, kdo navštívil 

asijskou tržnici. V autodílech jste to možná také 
zažili, ale tady to není často snadné zjistit ani 
pro odborníka. Současná kvalita zpracování 
padělků s nízkou cenou technologií samo-

zřejmě výrazně roste. Řeč je ale pouze 
o  vzhledu, ne o materiálových vlastnostech 
a oku schované konstrukci dílu (např. struktura 
odlitku, složení směsi destiček, vnitřní kon-
strukce tlumiče apod.). I padělek je logicky plně 
funkční díl a od originálu jej nemáte šanci 
poznat ani hned po namontování. Jiná kon-
strukce a kvalita se projeví ve zkrácené život-
nosti nebo nějakým způsobem ovlivněné 

funkčnosti. Zkrátka jste obdrželi za své peníze 
místo prémiové kvality průměrnou nebo i pod-
průměrnou. Typickým příkladem můžou být 
tlumiče pérování, které sice budou tlumit, ale 

kvůli naprosto odlišnému ventilkovému 
mechanismu uvnitř tlumiče budou mít tlumicí 
síly naprosto jiné hodnoty (auto tak může skon-
čit při vyhýbacím manévru na střeše), jinou cha-
rakteristiku, náběh tlumicích sil a rovněž život-
nost bude i kvůli nekvalitnímu těsnění mnohem 
nižší. U brzdových destiček pak průměrný řidič 
nemusí poznat rozdíl, ale jen do chvíle, kdy 
bude mít auto naložené, pojede s rodinou na 

O této problematice vznikla i internetová stránka 
www.stopfakebearings.com. Mimo jiné se dočtete, 
že padělané díly tvoří až 30 % nabídky na trhu. 
Nejvíce jich pochází z jihovýchodní Asie a následně 
jsou dále do Evropy distribuovány přes Polsko a země 
bývalého Sovětského svazu.

6

 magazín | téma
té

m
a



dovolenou a bude muset v dlouhém klesání 
opakovaně brzdit. S prvním „fadingem“ mu  
dojde, že je něco špatně. Tady končí legrace 
a jde vážně o život.
Platí tedy, že i mezi padělky jsou výrobky různé 
kvality, která se odvíjí pouze od velikosti touhy 
výrobce po zisku a jeho odbornosti. V automo-
tive se padělání dílů skutečně stává velice 
nebezpečným a přímo ohrožujícím lidské 
životy. Každý díl má svá specifika a míra poško-
zení vozidla spojená s  padělaným dílem je 
různá. Níže uvádíme příklady sortimentů a jed-
notlivých výrobců, kteří s padělky bojují 
nejčastěji.

ložiska a motorové kladky
Rotační části vozidla jsou jedním z nejpaděla-
nějších dílů vůbec. I díky tomu došlo ke spojení 
všech tří nejsilnějších dodavatelů do prvový-
roby, FAG, SKF, NTN-SNR, kteří spolu s  dalšími 
výrobci vytvořili alianci bojující proti padělate-
lům svých komponentů. O  této problematice 
vznikla i internetová stránka www.stopfakebe-
arings.com, na které naleznete pravidelné 
informace o  odhalených zdrojích a prodejcích 
padělaných ložiskových výrobků. Mimo jiné se 
dočtete, že padělané díly tvoří až 30 % nabídky 

na trhu! Nejvíce jich pochází z jihovýchodní 
Asie a následně jsou dále do Evropy distribuo-
vány přes země bývalého Sovětského svazu. 
Použití padělaného rotačního dílu může způso-
bit nejen jeho rychlé zničení, ale v případě vol-
noběžek a kladek v motoru také poškození 
komponentů motoru nebo dokonce celého 
motoru. V extrémním případě může nehodu 
způsobit i kolové ložisko, které se může rozlo-
mit a zaseknout se tak v uložení, čímž znemožní 
otáčení kola a  velmi ztíží manévrovatelnost 
vozidla.

tlumiče a pružiny
Padělky pochází nejčastěji z jihovýchodní Asie. 
U pružin nejsou na výrobu použity certifiko-
vané materiály a nemají tedy požadovanou 
charakteristiku a životnost a nejsou z  výroby 
předepnuty. Proto dochází k velké ztrátě 
tuhosti v krátké době a velkému ovlivnění jízd-
ních vlastností vozu.
U tlumičů je situace mnohem složitější a o to 
nebezpečnější pro majitele vozů i ostatní účast-
níky silničního provozu. Z vnějšku tlumiče 
nemusí být rozdíl poznat, pokud nejste odbor-
ník a neznáte identifikační prvky ve způsobu 
značení a konkrétní drobnosti v konstrukci. To 
nejzásadnější se skrývá uvnitř. A to ventilkový 
mechanismus, kvalita opracování vnitřní trubky 
a použitý olej. Značkoví výrobci používají 
dlouho vyvíjený pyramidový systém ventilo-
vých mechanismů, který se skládá ze speciál-
ních podložek a planžet s extrémní přesností 
výroby. I ta ale, i podle standardů OE, může mít 
odchylku 10 %. Přesněji, takto malé díly vyrobit 
nejdou. A toto je přesně důvod, že kvalitní znač-
kový tlumič reaguje na nerovnosti plynuleji 
díky jemnému přepouštění oleje. V případě 
zjednodušených kopií originálních značek, jako 
je KYB, SACHS, BILSTEIN a další, bude chování 
z  tohoto důvodu na rozbitých cestách velmi 
necitlivé. Zároveň nemáte absolutně žádnou 
garanci potřebných hodnot tlumicích sil (auto 
může skončit při vyhýbacím manévru snadno 
na střeše) a  vzhledem k náročnosti přesnosti 
výroby (jak bylo uvedeno výše) můžete rovnou 
počítat, že každý kus tlumiče se může v hodno-
tách tlumení lišit i o 50 %. Samostatnou kapito-
lou je pak použití nekvalitních olejů, těsnicích 
manžet a opracování vnitřních trubek, což má 
všechno za následek rychlé opotřebení tlumičů 
a jejich krátkou životnost. Shrnuto to tedy 

FALZIFIKÁT

1

2

1.  Čínské orgány zasahují proti prodejcům padělků, 
2.  Odhalený padělek průmyslového ložiska SKF

Horní ventilkový mechanizmus tlumiče pérování – zcela zřetelné zjednodušení konstrukce

znamená, že navenek krásný tlumič, který jako 
by z oka vypadl originálu, může být fatálním 
přehmatem. Nepodceňujte toto riziko a naku-
pujte jen od přímých distributorů značky.

brzdy
Dalšími díly, na které si falzifikátoři dílů troufají, 
jsou brzdové kotouče a brzdové destičky vozu. 
V segmentu brzd je jednoznačně nejpaděla-
nější značkou Brembo, především díky své 
vysoké reputaci a popularitě, následované ATE. 
Na trhu jsou i falzifikáty značek TEXTAR, 
FERODO a dalších. Falzifikáty brzdových dílů 
zabalených do krabic zmíněných značek proni-
kají na náš trh za podstatně nižší ceny impor-
tem hlavně z  asijských trhů, často přes polský 
trh. Řeč není samozřejmě o přímých distributo-
rech značek, ale o menších lokálních distributo-
rech.  U takových dílů v případě přehřátí hrozí 
u  nekvalitních kotoučů trvalá deformace způ-
sobující házivost, v extrému jejich prasknutí 
a následné zablokování kola. Padělatelé se ale 
nezastaví ani před high performance sortimen-
tem, takže se do jejich hledáčku dostaly také 
Gran Turismo sady Brembo a AP racing. Na You-
Tube koluje video natočené skrytou kamerou, 
které ukazuje „továrnu“ na Brembo brzdové 
sady, která si vystačí se čtyřmi soustruhy 
a vyrábí brzdové sady v hodnotě několik desí-
tek tisíc korun. Bohužel technologie pokročila 
natolik, že i v takto spartánských podmínkách 
lze vyrobit produkty, které neznalý zákazník na 
první pohled neodhalí. Zmíněné video v nízké 
kvalitě a původním jazyce můžete zhlédnout 
po načtení QR kódu mobilním telefonem nebo 
na https://youtu.be/42v0ftWoaXk. 
Podrobně se problematice kvality čínských 
destiček věnoval slovenský portál Auto.sme.
LIVE, který porovnával vlastnosti originálních 
destiček a jejich čínské kopie, kterou na první 
pohled nelze snadno rozpoznat a i při běžném 
používání nemusí průměrný řidič subjektivně 
odhalit zásadnější problém. Ale jen do té doby, 
než se začne měřit brzdná dráha, popřípadě se 
začne s brzdami zacházet opravdu tvrdě. Viz 
foto z tohoto testu a krátké shrnutí níže. 

Závěry uvádíme pouze v bodech: 
1. Delší brzdná vzdálenost studených brzd již 

u prvního zabrzdění z rychlosti 100 km/h 
o několik metrů.

2. Delší brzdná vzdálenost po opakovaném 
brzdění ze 120 km/h o více než 20 m.

3. Po 12 silných zabrzděních dochází k  totální 
destrukci brzd a téměř nulovému brzdnému 
účinku.

4. Utržení obložení a deformace opěrné desky 
jedné z destiček a opotřebení zbývajících na 
polovinu, trvalé poškození kotoučů (zaka-
lení), poškození brzdových třmenů a jejich 
manžet.

Celou reportáž včetně videa čtěte po naskenování 
QR kódu nebo na adrese http://motofocus.cz/
technika/3070,cinske-neoriginalni-desticky-v-pra-
xianeb-jake-brzdy-si-vybrat.

díly řízení a zavěšení
 S paděláním svých dílů se potýkají především 

7

téma |  magazín

té
m

a



Jak se vyvarovat nákuPu falzifikátu?

Prvním jasným indikátorem padělaného 
dílu je podezřele nízká cena. Pokud tuto 

cenu objevíte v e-shopu nebo u lokálního 
prodejce (velmi často navíc se sídlem v sever-
ních Čechách nebo severní Moravě kvůli blíz-
kosti s Polskem), může se s nemalou pravdě-
podobností jednat právě o padělek.
Toto by mělo být jasným signálem pro kaž-
dého, že není něco v pořádku. Pokud už 
dojde z vaší strany ke koupi, tak každý 
výrobce má své vlastní identifikační znaky. Ty 
ale z pochopitelných důvodů nechce 
a  nemůže zveřejnit. Vtipné, že? Je to ale 

použitý k jeho výrobě. Jak často máte ale 
možnost srovnat 2 shodné výrobky z různých 
zdrojů? Téměř nikdy, a když ano, stejně to 
nemusíte poznat. Využít byste k tomu měli 
ochranný systém výrobce – viz dále. Ten ale 
existuje pouze u některých značek. Když nee-
xistuje, nezbývá než věřit svému dodavateli. 
U toho regionálního nakupujícího z celé řady 
zdrojů mimo republiku nemáte ale absolutně 
žádné garance, jelikož s výrobci přímo nespo-
lupracuje a pouze se spoléhá na to, co mu 
dodají jeho dodavatelé. A samozřejmě jde 
o cenu „až na prvním místě“.                                  

logické. Došlo by k jejich napodobení výrob-
cem falzifikátu. Nicméně pár základních ukaza-
telů u těch méně povedených plagiátů 
můžeme prozradit. Ideální je srovnat 2 krabice 
jedné značky. V první řadě se jedná o pode-
zřelé balení, slabý karton použitý k jeho 
výrobě, rozdílné odstíny barev, drobné odliš-
nosti v designu balení. Dalším indikátorem 
jsou chyby v popiscích na balení, špatné zna-
čení šarže, chybějící nebo nepřesné identifi-
kační samolepky a gravírování na samotném 
výrobku. Posledním známým indikátorem kva-
lity výrobku je na první pohled odlišný materiál 

top výrobci a dodavatelé do prvovýroby. Ze 
sortimentu společnosti ELIT se to týká značek 
Lemförder a Corteco. Rozdíl mezi originálním 
dílem těchto výrobců a padělkem spočívá pře-
devším v kvalitě materiálu použitého pro 
výrobu, ale také v  samotném zpracování. 
Ramena jsou špatně vylisovaná a svařená, 
guma použitá v silentblocích má horší termické 
vlastnosti, je náchylnější k popraskání a násled-
nému vydrolení. Tuto vlastnost samozřejmě 
z nového dílu nepoznáte. U čepů řízení je pou-
žíván méně kvalitní kov pro odlitky, kdy hrozí 
prasknutí závitu čepu nebo úplné rozlomení 
odlitku. 
U dílů řízení je použití padělaného výrobku čis-
tým hazardem s lidskými životy, protože při 
fatálním poškození byť jediného komponentu 
je následkem vylomení kola a nehoda. Stejně 
tak je tomu u ramen nápravy. Méně kritické je 

použití padělaného gumokovového dílu, který 
se podstatně rychleji opotřebuje a během jízdy 
může svou přílišnou tuhostí nebo poddajností 
způsobovat nepředvídatelné chování vozu. 
V případě silentbloků motoru je už ale situace 
fatální v  případě nehody. Originální silentblok 
(Corteco, Lemforder) má přesně „programova-
nou“ tuhost a deformaci, která řídí pohyb 
motoru v případě nehody. Se špatně zkopírova-
nými silentbloky může mít řidič motor v kole-
nech místo pod nohama.

spojka 
Falzifikování kvalitních dílů se netýká pouze pod-
vozkových komponentů, ale také dílů spojených 
s  motorem. Kladky a volnoběžky byly zmíněny 
u ložisek, jako rotační části motoru. Další rotační 
částí spojenou s motorem je spojka. Nejčastěji 

dochází k falzifikaci značek SACHS, LUK a VALEO. 
Nejhorší je situace použití starých dílů spojek. Pak 
je identifikace velmi těžká, ale ne nemožná.

 Velmi často nemá stejné nýty, příliš silnou nebo 
slabou vrstvu obložení. U velmi nekvalitních 
padělků se setkáme dokonce s nesouměrnou 
vrstvou obložení. Falzifikát spojkové lamely lze 
poznat na první pohled okem díky značení 
výrobce, které nepřesné stroje nebo ruce paděla-
telů nejsou schopné dodržet.  
Neoriginální spojka má podstatně nižší životnost 
a velmi ovlivní chod spojkového pedálu. Díky 
nepřesné vrstvě obložení lamely spojka klouže, 
více namáhá vypínací ložisko a přítlačný talíř, což 
vede k jejich dřívějšímu opotřebení. Byly zazna-
menány i případy roztržení přítlačného talíře 
a zničení celého mechanismu spojky a spojkové 

3

54

3. Čínské kopie destiček během testu shořeli 4.  Takto dopadne padělaný díl po ujetí pár kilometrů  5. Následky 
nemusí být takto banální

Výroba padělků Brembo

Test čínských destiček

8

 magazín | téma
té

m
a



tecidentify a tesa holosPot® – sPolehlivá ochrana Proti falzifikátům

tecidentify
TecIdentify je prvním standardem založeným na IT řešení, vyvinutým 
společností TecCom ve spolupráci s evropskou asociací dodavatelů 
automobilového průmyslu, který umožňuje ověřit originální původ 
výrobku. K tomuto systému ověření přistupují stále další a další 
výrobci. 

Dodavatelé, kteří přijali a používají tento standard

30místný bezpečnostní kód TecIdentify je ochranným prvkem, který je 
umístěn na etiketě výrobku. Rozluštění tohoto kódu je stejně jednodu-
ché jako bezpečné. Pravost tohoto kódu je možné ověřit a zjistit během 
několika sekund pomocí internetu na http://interact.teccom-eu.net/
tecidentify/Default.aspx dvěma způsoby:
•	 ručním zadáním a ověřením pravosti jedinečného kódu v programu 

TecIdentify,
•	 pomocí 2D skeneru pro čárkové kódy.

Schéma systému TecIdentify. Zelený terčík – originální výrobek. Oranžový 
– pozor. Kód je v pořádku, ale byl již několikrát vyhledáván. Červený – neznámý 

kód. Jde zřejmě o padělek

tesa holospot®
Tesa Holospot® je speciální metoda ochrany proti padělání označení 
výrobků. Tesa Holospot® má dvojitou ochranu, která je rozpoznatelná 
na první pohled pomocí identifikačních parametrů na bezpečnostní 
přelepovací etiketě:
•	 vnější/otevřené identifikační prvky ochrany: alfanumerický 4pís-

menkový bezpečnostní kód, který pod přímým světlem mění barvy, 
což je rozpoznatelné pouhým pohledem,

•	 vnitřní/uzavřené identifikační prvky ochrany: alfanumerický 7pís-
menkový bezpečnostní kód, který je na každém produktu jiný. Tento 
bezpečnostní kód se pod přímým světlem třpytí a je čitelný pomocí 
lupy.

Ukázka obou ochranných prvků na balení destiček ATE

te
sa

 h
ol

os
po

t

te
cl

de
nt

if
y 

be
zp

eč
no

st
ní

 k
ód

6 7

6. Originál těsnění ELRING  7. Padělek těsnění ELRING

9

téma |  magazín

té
m

a



konkrétní Příklad Padělku destiček ate, běžným servisem 
(bez využití výše PoPsaných ochranných Prvků) nerozPoznatelný od originálu

Protihluková vrstva falešné destičky nekvalitně přilepená ručně naneseným 
lepidlem se působením tepla a mechanického namáhání snadno odděluje od 

nosné desky

Použitý styl a font písma se liší 

Zásadní rozdíl v kvalitě pružiny a nýtu falešné destičky. Pérko z nevhodného 
materiálu nebude správně fungovat a nýt postrádá povrchovou úpravu

Tlumicí plech falzifikátu postrádá gumovou podložku a přesahuje okraj nosné 
desky až do oblasti třecího materiálu 

6 7

Balení originálních a falešných destiček ATE vykazují drobné rozdíly 
v barevnosti a rozmístění jednotlivých prvků

8. Padělek spojky SACHS  9. Originál spojky SACHS

10

 magazín | téma
té

m
a



Padělky Pohledem dodavatele sachs

elit je přímý distributor výrobků, 
a  proto má zboží stoprocentní záruku 
pravosti. a co je to ostatní?
U těch ostatních, kteří nekupují od zákaz-
níků naší firmy ZF Trading napřímo, může 
jít o napodobeniny našich výrobků Sachs 
nebo jejich „repase“. Tyto komponenty 
jsou vyráběny v různých zemích, převážně 
rozvojových, ale už i v zemích západní 
Evropy. Jsou to firmy malé i velké a rozdílná 
je i kvalita jejich výrobků. Toto zboží stále 
častěji proniká i na jiné trhy, a tedy samo-
zřejmě i  na ten náš, český. Je také nutno 
podotknout, že i v naší republice existuje 
několik „opravářů“ spojkových lamel. 
 
Podívejme se na tyto výrobky a pokusme 
se uvést argumenty, proč takovéto zboží 
přináší obrovská rizika a nemusí znamenat 
finanční úsporu, ale může naopak přinést 

finanční a časové ztráty, nespokojenost 
zákazníků a v neposlední řadě může vést 
k ohrožení bezpečnosti provozu či života.
 
Podívejme se na spojky
Lamely. Při pouhé výměně obložení nikdo 
neví, jaké obložení bylo použito, jaký má 
materiál a zda je vhodný. Použitý materiál 
nemusí být špatný, může být i od renomo-
vaného výrobce, ale nemusí být použitelný 
právě pro dané vozidlo. Může se to projevit 
např. škubáním nebo klouzáním spojky. 
Problém může vzniknout i při nevhodném 
nýtování, které vede např. k poškození 
odpružení obložení, nebo použitím 
nevhodných nýtů. Pokud vyměníme pouze 
obložení, nikdo neví, v jakém stavu je stře-
dový tlumič kmitů. Na pohled se jeví 
v  pořádku, ale jeho tlumicí schopnosti 
mohou být značně snížené, což vede rov-
něž k problémům – hluk. Méně častěji se 
setkáváme s mechanickým poškozením 
profilu náboje, ale i tento problém se 
vyskytuje.
Přítlačné desky. Zde se setkáváme s tím, že 
„opravce“ kovové díly pouze „opískuje“ 

a  opracuje dosedací plochu. Již však nezjiš-
ťuje, v  jakém stavu jsou další komponenty. 
Že nevíte, co by se mohlo opotřebit? Podí-
vejme se například na membránovou pru-
žinu. Na koncích paprsků je vidět, v jakém 
stavu jsou dosedací místa u hlav nýtů nebo 
„klopného“ drátu. Při pohybu pružiny 
dochází k „zamačkávání“ materiálu do sebe 
a tím se samozřejmě následně mění geomet-
rie pružiny a tím možnost vypínání spojky 
a  její seřízení. Problém je rovněž i  opraco-
vání dosedací plochy a vyvážení spojky.

A proč hovoříme na toto téma v souvislosti 
se Sachs? Zásadní problém je v tom, že tito 
„opravci“ používají jako základ pro svoji čin-
nost mimo jiné staré spojky Sachs, tudíž na 
jejich finálních produktech je vidět vyražené 
logo Sachs. Nebo jdou ještě dál a toto logo 
pomocí barvy nanáší na své výrobky a někdy 

si dokonce vyrábí i kartonové krabice 
s  logem Sachs. Na první pohled je leckdy 
těžké poznat, o čí výrobek se jedná, zvláště 
pro laika. Pokud dojde následně k poškození 
a reklamaci, Sachs tyto napodobeniny roze-
zná a reklamaci zamítne. Veškeré náklady 
nese poté sám servis. Proto je vhodné kupo-
vat od oficiálních distributorů a  tím mít jis-
totu originálu.

Je možno vyrobit napodobeninu 
tlumiče? 
I to lze a bohužel se to děje. Jen ve stručnosti 
si vyjmenujeme možnosti, kde může dojít ke 
snížení kvality takového výrobku.
Pístnice – použití horší třídy materiálu 
a  jeho povrchové úpravy, což vede k rych-
lému opotřebení. 
Těsnění – jednodušší a levnější konstrukční 
řešení, únik oleje.
Olej – nedostatečná viskozita ve všech tep-
lotních režimech, snížení tlumicích 
schopností.
Pístnicový ventil – materiál ventilků, životnost 
pružin, průměry průtokových otvorů, toto 
vede k snížení tlumicího účinku a životnosti. 

Ventilkový mechanismus je zcela změněn – 
je zredukován počet komponent, což má 
za následek zcela odlišnou charakteristiku 
tlumiče, jiné tlumicí síly a tím zcela jiné 
chování. Vozidlo může být daleko méně 
komfortní a při vyhýbacím manévru může 
dojít k převrácení na střechu.

Několikrát jsme se již setkali s tlumičem 
„Sachs“, který byl na trhu levnější než naše 
výrobní náklady. Jeho životnost a účinnost 
byla samozřejmě nižší, než je obvyklé. 
Zvláště v oblasti nákladních vozidel je tento 
problém častý. Uvedeme jen jeden příklad. 
Tlumič určený pro autobus měl životnost 
max. 20 000 km, ale i během provozu byly 
jízdní vlastnosti vozidla značně problema-
tické. Na pohled byste řekli tlumič jako tlu-
mič, zvláště když prodejce tvrdil, že se jedná 
o Sachs. Jeden tlumič jsme si vzali na zku-
šebnu a tam zjistili, že tlumicí charakteris-
tiky jsou velmi nízké. A tak přišel ke slovu 
soustruh a tlumič jsme rozřízli. Samozřejmě 
že již předtím naši technici poukazovali na 
způsob lakování a zapertlování tlumiče. 
Hned bylo jasno. Pístnicový ventil byl svou 
konstrukcí určen pro osobní vozidla. A jeho 
průměr byl o dva milimetry menší. Že to 
není mnoho? Ale jedná se o plochu a tím se 
hodnoty násobí, zkrátka plocha se zmenšila 
o  70 % a síly zůstaly stejné. Ani sebelepší 
materiál si neumí s tímto poradit, a proto 
ventilové membrány popraskaly a ulámaly 
se. Mimo to, tento tlumič neměl žádný hyd-
raulický doraz v horní části. Tlumič jsme 
tedy s vysvětlujícím dopisem vrátili zákazní-
kovi a tím problém na pohled skončil. Ale je 
jen otázkou času, kdy opět narazí někdo 
další na podobný výrobek a znovu budeme 
řešit „reklamaci“. V této souvislosti je nutno 
ještě něco dodat. Vadný tlumič má značný 
vliv na jízdní vlastnosti vozidla a na bezpeč-
nost provozu. Představte si takovéto neo-
vladatelné vozidlo, které se řítí silnicí, a co 
teprve když se jedná o autobus. Jste odpo-
vědni za to, jaké díly montujete 
a prodáváte.

Pokud jste rozhodnuti pro značku Sachs, 
doporučujeme kupovat od prověřených ofi-
ciálních velkodistributorů. Jedině tyto firmy 
vám nabízí zboží přímo od nás, od výrobce 
ZF. Firma ELIT je v Česku a Slovensku nej-
větší z těchto několika distributorů.               

Zástupce ZF: „Několikrát jsme se již setkali s tlumičem 
,Sachs‘, který byl na trhu levnější než naše výrobní 
náklady. Jeho životnost a účinnost byla samozřejmě 
nižší, než je obvyklé.“

skříně. Taková škoda za uspořených pár stovek 
nestojí, že?

motor
Ani motorovým komponentům se problematika 
padělání nevyhýbá. De facto kterýkoliv technolo-
gický méně náročný díl motoru lze padělat. Falzi-
fikátoři si troufnou i na turba nebo vodní a olejová 
čerpadla. Ovšem na první pohled nejjednoduš-
šími díly pro padělání jsou těsnění. Paradoxně se 
jedná o klíčový komponent motoru. Díky 

špatnému těsnění se i při dodržení přesného 
montážního postupu může dostat voda a olej do 
válců a nevratně poškodit motor. U  výběru těs-
nění proto dbejte na kvalitu od ověřeného doda-
vatele a značky. 

V samostatných boxech okolo článku máte pár 
konkrétních příkladů zachycených falzifikátů. 
Zároveň uvádíme i příklady ochranných identifi-
kačních prvků, které můžete sami využít pro ově-
ření původu zboží. nejjistější cestou, jak se 

vyvarovat obrovských rizik spojených s plagi-
áty značkových dílů, je pro vás spoléhat se 
pouze na přímé velkodistributory konkrét-
ních značek, kteří spolupracují přímo s výrob-
cem. u firmy elit máte takovou jistotu u všech 
značek, které prodáváme, protože vždy spo-
lupracujeme přímo s  výrobcem. máte však 
tuto jistotu i u vašeho lokálního distributora, 
kdy ani on sám nemá šanci si ověřit, odkud jím 
nakupované zboží vlastně pochází, i když vám 
bude samozřejmě tvrdit opak? 

11

téma |  magazín

té
m

a


